ις et σιν), ἡγεμονίας (acc. in ras.), 6 ἔτι δ' ἐπεὶ, 7 οὐκονν (supra ν syllabae οὐν accentus est erasus), ἀντῶν, δπως βούλοιτο, 9 εἰ καὶ (εὶ in ras.), 12 καὶ m<sub>1</sub> ante initium versus qui a verbis τῶν προσόδων incipit praeposuit, 13 παρέχοιμεν ἀδικοῦντα, VI 3 καῖστα πράττοιμεν ἀν κτλ, quae verba cum ipse haesitare coepisset diu accurateque cum ceteris comparavi, librarium non recentiorem ut Zurborg V contendit sed eundem qui cetera scripsit aliquanto post addidisse diversis certe atramento et calamo usum, sicut in Apologia sine causa manifesta post verba οὐ γάρ (§ 20) et atramentum et calamus mutantur, magis magisque mihi persuasi, unde apparet eum haec non ex eodem atque cetera codice repetivisse, δ' ἀν ἀνέλοιεν m<sub>1</sub>.

Zurborg igitur quamvis in verbis Xenophontis ipsis recentidis edendisque nimia usus levitate ac temeritate scripturam traditam tot locis, aspernatus deseruerit, ut istam rationem hoc quidem tempore quo editores optimo iure potius in summa continentia subtilitate pietate erga codicum vestigia gloriantur omnino non possimus probare aut sequi, tamen prudentissime et optime iudicavit de auctoritate singulorum codicum et de eorum necessitudine. ac primum quidem certum est et inter omnes constat Vaticanum 1950 (A) Vaticani 1335 partem recentiorem (b) Mutinensem C artius inter se cohaerere quam cum Marcianis, in primis Marciano 511, id quod demonstratur et lacunis tribus illorum communibus (III 14 ubi totus versus 44 litterarum omissus esse videatur, IV 47 et V 12 quo utroque loco iisdem litteris paulo post iteratis effectum est ut quae interposita erant omittentur) et eo, quod in A et b libellus de vectigalibus iam verbis ταῦτα κάλλιστα καὶ (VI 3) ita finitur, ut pars folii vacua restet itaque facile intellegatur iam in archetype cetera afuisse, atque etiam in Mutinensi ea quae secuntur ex alio codice quam cetera repetita videntur esse (conf. supra), et multis lectionibus quibus illi tres differunt a Marcianis velut I 1 (νομίζω pro νομίζων), II 6 (Marc. καὶ pro εἴ), III 4 (Marc. om. ώς), IV 15 (Marc. τρόπον τοῦτον ἐκδεδομένα mutato verborum ordine), (21 AbC φανεῖται Marc. falso φανῆναι), 22 (AbC καὶ Ἀθηναῖοι Marc. Ἀθηναῖοι τε, AbC ἐπιμελόμενοι Marc. ἐπιμελούμενοι), 27 (AbC perperam νῦν Marc. μὴν, Marc. perperam om. ἥττον), 32 (AbC πλειώ Marc. πλείον), 35 (AbC ταῦτα πάντα Marc. πάντα ταῦτα), 39 (Marc. post ὑπεργεμισθή recte om. ἀν), 40 (Marc. temere εὑρίσκετε AbC<sub>2</sub> εὑρίσκει), 46 fin. (AbC πλείονα quod retinere malim Marc. πλείον), 49 (AbC om. ἀπ'), V 9 (AbC ἐπιμελόμενοι Marc. ἐπιμελόμενοι, AbC falso emendandi studio ἀπ'

Marc. ἐπ'). prae his exemplis nullius fere momenti est quod A et b et C suis quisque locis paucis cum solo Marciano consentiunt: A IV 11 κατασκεναζόμεθα pro κατασκεναζώμεθα, 32 παραλυπήσῃ (b παραλυπήσει C παραλυπήσειν), τόσω (bC τοσούτῳ), 37 οἰόμεθα (bC οἰούμεθα quia ἀν antecessit, sed conf. Pierleoni Boll. di filol. class. 1905 XII 109 sq. et Richards Notes on Xenophon 99), 39 ἐμβάλοιμεν (bC ἐμβάλλοιμεν), 49 αἴξει ἀν ubi perperam εἰ pro οἱ substitutebatur ob magnam in pronuntiando similitudinem, 52 τοῦτο om. — b I 2 οἴα recte (A et C οἴας quia sequitur πλείστας προσόδους), 5 δὴ recte (A δεῖ C δεῖν), 28 post μὲν om. νῦν, 46 med. πλείον nescio an emendandi studio exortum (A et C πλείω) — C IV 15 ἐκδεδομένα recte (Ab ἐκδιδόμενα), 27 πότερον (Ab perperam πρότερον), 37 αὐτῷ (Ab falso emendandi studio αὐτῷ quia continuo antecedit lectio corrupta ἀπεχθούμεθ' ἀν), 40 γίγνοντο (A γίγνωντο b γίγνωνται), 42 δὴ (Ab falso δεῖ), VI 1 εὐκλεέστεροι (Ab perperam εὐκλεέστερον), 3 δ' ἀν ἀνέλοιεν (sic C et Marc. m<sub>2</sub> pro δ' ἀνέλοιεν, Marc. m<sub>1</sub> δ' ἀν ἔλοιεν, unde apparent ultima verba libelli librarium Mutinensis mutuatum esse e Marciano iam emendato vel potius depravato manu altera). neque inde quod B II 1 cum Marciano τὸν omisit et II 5 cum eodem habet ἐπιδεικνύαι (AbC ἀποδεικνύαι) certi quicquam colligi potest quia in antiquiore Vaticani 1335 parte (= B) uno illo folio nimis parva libelli de vectigalibus pars continetur. sed id certe veri dissimillimum fit ex B fluxisse AbC neque hoc mihi probavit L. Tretter qui in editionis Apologiae p. X subtiliter ratiocinando ostendere conatus est eam libelli περὶ προσόδων partem quae illud codicis B folium sequitur usque ad verba κάλλιστα καὶ (VI 3) quinque quondam codicis folia occupasse cetera vero iam interisse antequam illa exscriberentur; at cum minus veri simile est sextum folium ab eo cum quo natura sua cohaerebat abscissum esse, tum rationis fundamentum labefactatur dum eam persecutus de eis quaeras quae illud folium in codice antecesserant. difficilius vero, si quaeras utrum b propius ad A an ad C accedat, est respondere; nam cum A solo ei communes sunt hae lectiones: I 5 σοφῶς pro σαφῶς (C σαφῶς<sup>ο</sup>), III 14 εἰ καὶ κάδας (ante quod verbum 44 litterae omissae sunt), IV 15 ἐκδιδόμενα pro ἐκδεδομένα, 27 πρότερον pro πότερον, 37 αὐτῷ pro αὐτοῦ, 40 ἐφευρίσκει pro ἐφευρίσκῃ, 42 δεῖ pro δὴ, VI 1 εὐκλεέστερον pro εὐκλεέστεροι — cum C solo hae: I 1 εἰ ποι pro εἰ πη, 7 δὲ om., IV 5 fin. πάντας, 11 ἄγωμεν recte sed ω ex ο (Marc. ἄγομεν A ἄγωμεν)

et κατασκευαζόμεθα sed in b ὡ ex ó (A et Marc. falso κατασκευα-  
ζόμεθα), 26 bene ὑπονόμων (A ὑπὸ νόμων Marc. ὑπόνομον), 32 τοσού-  
τῳ pro τόσῳ, 37 οἰούμεθα (cett. οἱόμεθα), 49 αὕξοι ἀν (cett. αὔξει  
ἄν), 52 τοῦτο add. ante πράττοιεν nescio an recte. inde Zurborg con-  
clusit »codicem b . . . ex A inspecto comparatoque C . . . deri-  
vatum esse.« ac re vera artissimo vinculo b cum A esse con-  
iunctum nullo loco magis confirmatur quam III 14 ubi utroque  
codice servatum est vocabulum mutilum κάδας et III 12 ubi  
lectionem falsam codicis b ὠνεῖν τε καὶ πράσσειν explicari vix posse  
nisi e scriptura codicis A ὠνεῖ τε καὶ πράσσει iam Zurborg co-  
gnovit. tamen b e solo A natum esse cum Zurborg nego (conf.  
Wiener Studien 1896 XVIII 73 sq.) quia complures illum cum  
C solo atque etiam cum Marciano solo communes habere lec-  
tiones supra vidimus et A nonnullis locis propria insignis est  
scriptura cuius b ne minimam quidem rationem habuit: II 7 οἱ  
ἀπόλιδες ὁ τῆς Ἀθήνησι, IV 5 δεῖ pro δή, 7 οὐδείπω pro οὐδείς  
πω (conf. Wiener Studien 1896 XVIII 74), 40 κατασκευάζεσθαι  
(cett. κατασκευάζεσθε), 48 κίνδυνον pro κίνδυνος (C ος in ras.),  
V 13 ἀν ante ἔχοιεν om., VI 2 δόξει ἐν ὑμῖν pro δόξειεν ὑμῖν.  
maxime vero nostra quippe qui de codice C quaeramus interest  
cognoscere quid valeant lectiones eius solius propriae. inter  
quas multae sunt in hoc libello sicut in ceteris quae aut negle-  
gentiae librarii sunt tribuenda velut I 2 δέ pro δή, 6 αὐ om.  
(post ἄν), τόρνοι pro τόρπον (paulo post οὗτοι), II 2 μοι ἀρκεῖν  
δοκεῖ mutato verborum ordine, III 2 τε post ἀντιφορτίζεσθαι  
pro τι, 3 ἡδίους post πλείους pro ἡδιον, IV 5 ἀν ἔχοιεν mutato  
verborum ordine, 6 οὐδ' om., 15 γε post δέ om., 21 τῷ ίδιῳ  
σημάντρῳ pro τῷ δημοσίῳ σ. postquam paulo antecessit τοῦ ίδιου  
ὄντος, 24 add. ἄλλα inter μύρια et ἀναπληρωθῆ postquam εἰς  
ἄλλα et εἰς ἄλλο antecessit (sed conf. Wiener Studien 1896 XVIII  
76), 32 παραλυπήσειν pro παραλυπήσει, 35 οἰκονομηθῆ pro οἰκο-  
δομηθῆ, 40 ἐφευρίσκοι pro ἐφευρίσκη (Ab ἐφευρίσκει), 41 γίγνοιτο  
pro γένοιτο postquam γίγνοιτο antecessit, 42 δύναιτ' ἀν pro δύ-  
ναιντ' ἀν, 44 βήσση (cett. melius βήσσης) iuxta τῷ ὑψηλοτάτῳ,  
49 μᾶλλον (quod paulo antecedit) pro μόνον (et post μᾶλλον primo  
scripserat ἦ, nam spiritus asper formae ἥ in ras. est), V 1 εἰρηνο-  
φύλακα pro εἰρηνοφύλακας, 5 inter ταύτην et διὰ add. δὲ, 7 ἀντῶν  
pro αὐτῶν — aut consilio emendandi velut I 1 δικαιότata ante  
νομίζω pro δικαιότatōν, 3 θάλαττα παμφορώτatōς quod adiectivum  
ut compositum duarum esse terminationum ut ita dicam putasse  
videtur librarius, III 4 ἐνίouς interposuit sed ipse expunxit (conf.  
Wiener Studien 1896 XVIII 75 sq.), 14 ex καὶ κάδας (vel κε-

κάδας) quod toto versu medio omissō relictum erat fecit δεκάδας ut vocabulum saltem Graecum quamvis sententiae loci nullo modo accommodatum fingeret (conf. Wiener Studien 1896 XVIII 74 sq.), IV 5 δεῖν iuxta φασίν (A δεῖ pro δή), 47 ἐξερημοῦντ' ἀν pro ἐξερημοῦντας ut enuntiato mutilato verbum finitum redderetur quamvis ista coniectura temeraria et constructio et sententia loci omnino funditus evertantur; e quibus exemplis satis appareat quam inscite librarius iste sanare conatus sit eos locos quos laborare opinatus est. itaque ex exili eius ingenio nequaquam manasse potest illa copia lectionum codicis singularium quae aut locis manifesto depravatis remedium egregium habent paratum aut omnino resipiunt manum Xenophontis; quales lectiones sunt I 5 σπειρομένη μὲν, II 2 ἀπόντι (de quo loco Kaibel Herm. 1893 XXVIII 46: »periculi notio requiritur . . . metoeci autem hoc loco cum in bellum profiscuntur vitae periculum subire dicuntur haud exiguum. itaque incertum manet Xenopho quid scripserit«, sed ipsa quam desiderat sententia inest in scriptura Mutinensis μέγας μὲν γὰρ ὁ κίνδυνος ἀπόντι [conf. IV 28 κίνδυνος δὲ μέγας τῷ καινοτομοῦντι], nam de quali absentia cogitandum sit facile perspicitur ex eis quae continuo antecedunt τὸ συστρατεύεσθαι ὅπλιτας μετοίκους τοῖς ἀστοῖς, et aptissime scriptor adnominatione usus applicavit verba μέγα δὲ καὶ τὸ ἀπὸ τῶν τέκνων [sic] καὶ τῶν οἰκιῶν ἀπιέναι [sic], conf. Wiener Studien 1896 XVIII 75, Rühl Jahrb. f. Philol. 1877 CXV 734 sq., Zurborg Herm. 1878 XIII 484. Hartman Analecta Xenophontea nova 310 sq., Pierleoni Boll. di filol. class. 1905 XII 108 sq.), 5 post καὶ ἄμα optime add. alterum καὶ, III 1 ἐνορμισθέντας (cett. εἰσορμισθέντας), 5 πλείους (sic Zurborg quoque et Pierleoni in editione anni 1906, conf. Meisterhans-Schwyzer 151 sq. et Stahl Quaestiones grammaticae ad Thucydidem pertinentes<sup>2</sup> 57 sq, cett. codd. πλείονες), καὶ ἐκπέμποιτο καὶ πωλοῖτο om. (sic Zurborg quoque et Pierleoni in editione anni 1906), 6 προδαπανῆσαι quod mihi magis placet quam προσδαπανῆσαι quia hoc loco non de impensa quae ad aliam accedat sermo est sed id agitur num quid ut vectigalia augeantur antea impendendum sit et opponuntur ἄλλαι πρόσοδοι in quibus reprehenditur ὅτι ἀφοροῦται δεῖσει εἰς αὐτάς, conf. Madvig Adv. crit. I 364, 7 καὶ ὅτε, 11 ἀν post ἀει om., IV 3 συστενούμενος quod verbum insolitum facile explicari potuit verbo usitatissimo συστελλόμενος (conf. Wiener Studien 1896 XVIII 76), ἀλλ' αἰεὶ (conf. Meisterhans-Schwyzer 31<sup>159</sup>, 33 et Stahl 46), 4 ὅπόσα ἀν πλείω δύνηται post ἀεὶ προσκτάται optime quadrat atque etiam melius quam πλεῖστα, 5 ἐμβάλλῃ cum omnibus editio-

nibus recentioribus (cett. codd. ἔμβάλη), 13 κατὰ ταυτὰ cum omnibus editionibus recentioribus (cett. κατὰ ταῦτα), 17 δημοσίᾳ (cett. δημόσιᾳ) ante ἀνδράποδα nescio an recte, 23 ἔκαστον (cett. ἔκαστος quae forma e studio emendandi nata esse videatur), 37 οὐ in ἀπεχθούμεθ(α) quam formam ceteri codices habent omnes optimo iure erasit in qua re num librarius qui quam fatuus fuisse supra vidimus suum ingenium potius quam codicem in quo οὐ expunctum esse potest secutus sit vehementer dubito (conf. Kaibel Herm. XXVIII 47), 39 ἀπηλλαγμένοι ἀν εἴημεν (cett. ἀν om.), 40 εὑρίσκει quod proxime ad veram scripturam ηὗρισκε accedit (AbC<sub>2</sub> εὑρίσκει Marc. εὑρίσκετε), 45 οἱ inter πλείους et πολέμιοι add. recte quia impetus hostium iam mentio facta erat quorum de maiore numero hic disseritur quam ob rem etiam Rühl Jahrb. f. Philol. 1877 CXV 734 οἱ commendavit, 47 περιπόλων (cett. codd. perperam δ pro λ), τῶν ante Ἀθηναίων om., 49 καὶ post ἄλλὰ add. qua re elegantia et concinnitas augetur, ἀγορᾶς τῆς ἐκεῖθεν (εἰθεν in ras., cett. ἐκείνου) αὐτὸν quam lectionem

## PIOY

utramque ex ΕΚΕΙΠΡΟΣΛΑΥ ortam esse ante hos tredecim annos (Wiener Studien 1896 XVIII 75) suspicatus sum et hodie suspicor (conf. Hartman Analecta Xenophontea nova 315 qui ἐκεῖ commendavit), 50 verba ἰσχυρῶς γάρ καὶ ἀντὴ (cett. αὕτῃ) πολυάνθρωπος ἀν (cett. om. ἀν) γένοιτο πόλις ita ut Mutinensis habet servanda sunt (nam καὶ ἀντὴ prononime ἀγορὰ et οἰκίαι quae paulo ante commemoratae sunt significantur et opponuntur Athenis ipsis), V 1 καὶ ἀντὴ (pro αὕτῃ) αἱρεθεῖσα ἡ ἀρχὴ optimē (ipse vel constitutus magistratus per se priusquam agere inciperet gratiorem redderet urbem), 4 ποὺ (Ab<sub>2</sub> Marc. ἦ οὐ b<sub>1</sub> οἱ οὐ). τούτων μᾶλλον ἀν τύχοιεν ἦ (ἦ om. cett.) Ἀθήνησιν cum omnibus editionibus recentioribus, 7 οὕκουν sola hic recta forma, 12 παντοδαπὰ καὶ (καὶ om. cett., sed conf. Kühner-Gerth II 252) πολλὰ. »Est ubi dubites paene«, inquit Zurborg, »num conjectura tantum librarius hoc vel illud invenerit an ex sincero fonte antiquitus traditum acceperit.«

Per paucae sunt scripturae codicis Mutinensis C quas possum addere ad editionem Ἀπολογίας Σωκράτους quam debemus Laurentio Tretter e cuius tamen adnotationibus cave colligas in C umquam 1 mutum aut adscriptum aut subscriptum esse: 1 ἐρήθη (prius η ex ε?), 4 7 8 20 bis 30 φάναι (conf.

supra p. 171), 6 βιωτεύο μι, 7 δηλονότι (sic paene semper, conf. supra p. 171), ἥ (sic) δάστη μὲν, 9 παρὰ ἀνθρώπων, 13 πολλοῖς διεξαγ-

γείλας, οὐδεπώποτε (ώπο in ras.), 14 ύπὸ τῶν δαιμόνων, 15 ταῦτα ἀκούσαντες, σωκράτη, εἰσιόντα (εὶ late scr. in ras.), πολλῶν, 17 πολλοὺς μὲν (λλ in ras.), ἥκιστα ἔχοιμι, εὐεργεσίας, 19 ἡ ὡς ἐκ (ubi vix recte editores Gesnerum secuti ὡς deleverunt sed ob similitudinem quandam compendiorum ὡς e καὶ ortum esse puto),